

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác quốc phòng và an ninh năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ năm 2020

Thực hiện chương trình công tác năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác quốc phòng và an ninh (QP-AN) năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm điểm, đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ QP-AN năm 2019 ở các cấp, các ngành trên địa bàn toàn tỉnh; làm rõ những ưu điểm, tồn tại, những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và định hướng nội dung trọng tâm nhiệm vụ QP-AN năm 2020.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ QP-AN năm 2019 ở các cấp, các ngành.

- Quá trình tổ chức hội nghị đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả và đáp ứng tốt yêu cầu đề ra.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức trong tháng 12/2019 (thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau).

2. Địa điểm: Nhà khách Nghệ An (Số 4, đường Phan Đăng Lưu - TP.Vinh).

3. Thành phần dự Hội nghị:

a) Đại biểu Bộ, ngành Trung ương, Bộ Tư lệnh Quân khu 4:

- Đại diện lãnh đạo Bộ Quốc phòng, Bộ Công an;
- Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng; Bộ Tư lệnh Quân khu IV;
- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan thuộc Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Bộ Tư lệnh Quân khu IV.

b) Đại biểu cấp tỉnh:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo: Ban Nội chính, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;



- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Bộ CHBD Biên phòng tỉnh (Chỉ huy trưởng, các Phó Chỉ huy trưởng, Chính ủy, Phó Chính ủy và đại diện lãnh đạo các phòng, ban liên quan; Đồn trưởng các đồn Biên phòng trên địa bàn);
- Bộ CHQS tỉnh (Chỉ huy trưởng, các Phó Chỉ huy trưởng, Chính ủy, Phó Chính ủy và đại diện lãnh đạo các phòng, ban liên quan);
- Công an tỉnh (Giám đốc, các Phó Giám đốc, đại diện lãnh đạo các phòng liên quan);
- Đại diện cơ quan báo, đài của Trung ương và địa phương: Báo Biên phòng, Báo Quân khu 4 thường trú tại Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An, Báo Công an Nghệ An.

c) Các huyện, thành phố, thị xã:

- Bí thư, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQ các huyện, thành phố, thị xã;
- Chỉ huy trưởng Quân sự, Trưởng Công an các huyện, thành phố, thị xã.

d) Đại diện tập thể, cá nhân: Có thành tích xuất sắc được tặng cờ, bằng khen (có giấy mời riêng).

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khai mạc Hội nghị.
2. Báo cáo Tổng kết công tác QP - AN năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020.
3. Hội nghị thảo luận.
4. Phát biểu của đại biểu cấp trên.
5. Công tác thi đua, khen thưởng.
6. Kết luận, bế mạc Hội nghị.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an tỉnh tham mưu xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết công tác quốc phòng - an ninh năm 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020; chuẩn bị nội dung chương trình, khai mạc, kết luận Hội nghị; Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định ý kiến phát biểu của các sở, ngành và các huyện, thành phố, thị xã;

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh lập danh sách mời đại biểu dự Hội nghị; công tác tổ chức hội nghị.

- Lựa chọn, thẩm định 04 đơn vị phát biểu tham luận.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Thi đua khen thưởng - Sở Nội vụ lựa chọn, tổng hợp hồ sơ và đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quốc phòng và an ninh trong năm 2019; đề nghị tặng cờ thi đua cho các đơn vị;

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định;

- Liên hệ với Nhà khách Nghệ An chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ tốt Hội nghị; tổ chức đón tiếp, bố trí nơi nghỉ cho đại biểu về dự.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Quân sự tỉnh đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra Hội nghị.

2. Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh:

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết công tác QP-AN năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020; thẩm định các báo cáo tham luận thuộc lĩnh vực phụ trách; hoàn thành thủ tục, hồ sơ khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc ngành mình đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ dân phố, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2019.

- Mỗi ngành lựa chọn, thẩm định, hướng dẫn, chỉ đạo 04 đơn vị phát biểu, tham luận tại Hội nghị.

Các ngành chủ động dự kiến các đơn vị phát biểu tại Hội nghị gửi về Biên phòng tỉnh trước ngày 20/11/2019 để tổng hợp, thống nhất, không để trùng lặp nội dung, đơn vị tham luận; thẩm định, hướng dẫn tham luận không quá 10 phút và gửi file mềm về Biên phòng tỉnh trước ngày 25/11/2019.

- Lập danh sách các đại biểu mời dự Hội nghị thuộc lĩnh vực phụ trách gửi Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổng hợp chung; chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đón tiếp đại biểu thuộc ngành mình về dự Hội nghị, đảm bảo giao thông, an ninh trật tự tại khu vực tổ chức Hội nghị.

3. Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương:

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các địa phương triển khai thực hiện tốt các nội dung liên quan trong kế hoạch này. Cử đại biểu về dự Hội nghị đầy đủ; chuẩn bị ý kiến tham luận tại Hội nghị.

4. Công tác thi đua khen thưởng:

Giao Ban thi đua khen thưởng - Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quốc phòng và ninh năm 2019; thẩm định, tham mưu hình thức khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trên cơ sở đề nghị của các sở, ngành, các địa phương; thực hiện phân trao thưởng tại Hội nghị.

II. TỔNG KẾT Ở CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ, THỊ XÃ

1. Phân công lãnh đạo các ngành chủ trì chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã tổ chức tổng kết như sau:

- **Đoàn 1:** Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, cùng đại diện các ngành: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh chỉ đạo tổng kết tại các huyện, thị xã: Quế Phong, Kỳ Sơn, Tương Dương, Diễn Châu, Quỳnh Lưu, Hoàng Mai, Cửa Lò.

- **Đoàn 2:** Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, cùng đại diện các ngành: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBMTTQ tỉnh chỉ đạo tổng kết tại các huyện, thành, thị: Quỳnh Châu, Tân Kỳ, Đô Lương, Thanh Chương, Nam Đàn, Thái Hòa và thành phố Vinh.

- **Đoàn 3:** Công an tỉnh chủ trì, cùng đại diện các ngành: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo tổng kết tại các huyện: Con Cuông, Anh Sơn, Quỳnh Hợp, Nghĩa Đàn, Yên Thành, Nghi Lộc, Hưng Nguyên.

Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ động nhận xét, đánh giá về tình hình, kết quả công tác QP-AN tại các huyện, thành, thị gửi về Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh để tổng hợp, phục vụ các đoàn công tác của tỉnh chỉ đạo tổng kết tại các huyện, thành, thị.

2. Thời gian: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với các ngành chỉ đạo các huyện, thành, thị xây dựng kế hoạch và tổ chức tổng kết trước ngày 20/01/2020. Các huyện, thành, thị báo cáo lịch tổng kết về tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh) trước ngày 25/12/2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các địa phương chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; xây dựng báo cáo tổng kết công tác QP-AN của ngành, đơn vị, địa phương mình gửi về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh) trước ngày 25/11/2019 để tổng hợp, xây dựng báo cáo trung tâm.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung của kế hoạch này; quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh) để tiếp tục chỉ đạo. /

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh và các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;
- Chánh VP, PVP (NC) UBND tỉnh;
- Ban thi đua khen thưởng - Sở Nội vụ;
- Các Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Lưu: VT, NC(Nam).



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh